文書分類  回 覧 処 分

Ｍ・５・１・８ 会 長 副 会 長 事務局長 係 長 係 員

  月  日 保存種別

  永 久

川 崎 町 農 業 委 員 会

４ 月 総 会 議 事 録

期  日  平成３０年４月１０日（火）

場 所 川崎町役場２階入札室

  平成３０年４月１０日開催、川崎町農業委員会総会を川崎町役場２階入札室に招集

する。

１、総会事務局開会宣言  午後 1時 3０分

２、出席委員(13人)

３、欠席委員(0人)

農地利用最適化推進委員

４、本会事務局 事務局長 中野 新壱郎・係長 林  勇・再任用職員 森元 清孝

５、事務局長開会あいさつ

議 事 日 程

議事録署名委員の決定

議事録署名委員の氏名  第  番   委員  第  番    委員

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について （5件）

議案第２号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地集積計画

（所有権移転）について

報告第１号 農地法第１８条６項の規定による届け出について

（合意解約）（3件）

その他

１番  𡈽田 大作 ２番  高山 富昭 ３番  田所 義信

４番  中村  明 ５番  西山 一郎 ６番  政時  修

７番  松江 英幸 ８番  大内田峰夫 ９番  谷  照明

10番  原  健治 11番  原口 友博 12番  横田 裕子

13番  山下 理江

中島 隆 松崎 正臣

事 務 局    定刻になりましたので、平成３０年４月の農業委員会総会を始め

たいと思います。その前に皆さんの方にお知らせをしたいと思い

ます。４月１日付けで異動がありまして、前●●事務局長が定年

と言うことでありましてその代わりに、農林振興課長をしていま

すけどその兼務と言うことで事務局長となりまし●●です。よろ

しくお願いします。それとですねこちらに座られておりま●●さ

んです。以前役場の職員と言うことで３月３１日まで検査員とし

て勤めてもらって、４月１日から農業委員会の方で勤務してもら

うと言うことでありますのでよろしくお願いします。

（●●です。どうかよろしくお願いします。）

それでは総会を始めて行きたいと思います。本日は、１３名中、

１３名の出席であり、定足数に達していますので、総会は成立し

ています。

それでは、議事を行いたいと思います。議長は会議規則第４条の

規定により会長にお願いし議事進行いたしたいと思います。

         それでは、議長お願いします。

議   長    （挨拶）

それでは、日程第 1 の議事録署名委員の決定について議題といた

します。

議事録署名委員は、１０番、●委員、１１番●●委員にお願いい

たします。

それでは、議案第１号、農地法第３条の規定による許可申請につ

いて、事務局の説明をお願いいたします。

事 務 局    議案第１号農地法第３条の規定による許可申請について番号１

申請人、譲受人住所、●●●●●●●●●●●●●、氏名●●●

●、年齢●●、譲渡人住所、●●●●●●●●●●●●●●●、

氏名、●●●●、年齢●●、土地の所在、大字安眞木字宮の前、

●●●●●、地目田、地籍、●●●●㎡、通作時間車で●分、申

請理由●●です。１ページに位置図、２ページに字図、３ページ

に航空写真を添付しています。当地は、農業委員であります●●

委、●●委員に現地確認していただきました。以上です。

議   長    ただ今事務局の説明が終わりました。現地確認をした●●委員補

足説明お願いします。

（●●委員）

●● 委員    ４月４日に役場事務局、●●委員と現地確認しました。現地は整

備されて問題ないと思います。譲受人の●●●●さんは、当地を

何十年と小作をしていました。●●●●さんは東京に在住と言う

ことで管理もできないので譲渡することになっています。よろし

くお願いします。以上です。

議   長    それでは質疑に入ります。ただ今の事務局の説明及び地元委員の

説明がありましたが、質疑のある方挙手願います。

（なし）

議   長    無いようですので、お諮りします。議案第１号について原案通り

賛成の方挙手願います。賛成多数ですので議案第１号番号１は原

案の通り承認といたします。

続きまして、議案第１号番号２について事務局説明お願いします。

事 務 局    議案第１号番号２、農地法第３条の規定による許可申請について

番号２、譲受人住所、●●●●●●●●●●●番地、氏名●●●

●、年齢●●、譲渡人住所、●●●●●●●●●●●●●●●●

●●、氏名●●●、年齢●●、土地の所在●●●●●●●、地番

●●●●番●、地目●、地積●●●●、字●●、地番●●●●番、

地目畑、地積●●●●、字●●、地番●●●●番●、地目畑、地

積●●●、字●●、地番●●●●番●、地目田、地積●●●●、

委員の地番●●●●番、地目●地積●●●面積●●、通作時間徒

歩１０分、申請理由●●。５ページに位置図、６～８ページに字

図、９ページに航空写真を添付しています。当地は、農業委員で

あります

●●委員長    今事務局の説明が終わりました。現地確認をした●●委員補足説

明お願いします。

（●●委員）

●● 委員    説明いたします。譲受人と譲渡人それぞれがですね以前より小作

をやっていまして申請の通り問題ないと思います。以上です。

議   長    ただ今事務局の説明が終わりまた。質疑のある方挙手願います。

（なし）

         無いようですので、お諮りします。議案第１号番号２について原

案通り賛成の方挙手願います。賛成多数ですので議案第１号番号

２は原案の通り承認といたします。

続きまして、議案第１号番号３について事務局説明お願いします。

事 務 局    議案第１号３、農地法第３条の規定による許可申請について、番

号３、申請人、譲受人住所、●●●●●●●●●●●氏名、●●

●●、年齢●●、譲渡人住所、●●●●●●●●●●●●●●●

●●●●●●●●●●、氏名●●●、年齢●●、土地の所在大字

●●●●●●●●●●番、地目●、地積●●●、通作時間徒歩２

分、申請理由●●です。１１ページに位置図、８ページに字図、

９ページに航空写真を添付しています。当地は、●委員と●●推

進委員で現地確認しました。以上です。

議   長    ただ今事務局の説明が終わりました。現地確認をした●●推進委

員補足説明お願いします。

（●●推進委員）

●● 委員    先ほどの議案と同じ様に譲渡人が高齢のために今まで小作して

もらっていた方にそれぞれ譲渡するという内容であります。現状

畑も●●さんのすぐ隣ですので問題ないと思います。申請通り宜

しいかと思います。以上です。

議   長    ただ今事務局の説明が終わりまた。質疑のある方挙手願います。

（なし）

         無いようですので、お諮りします。議案第１号番号３について原

案通り賛成の方挙手願います。賛成多数ですので議案第１号番号

３は原案の通り承認といたします。

続きまして議事に入る前に●●●委員、議案第１号番号４から議

案第２まで当事者でありますので、退席お願いします。

（●●●委員退席）

それでは、議案第１号４について事務局説明お願いします。

事 務 局    議案第１号４、農地法第３条の規定による許可申請について、番

号４、譲受人住所、●●●●●●●●●●●●●●、氏名●●●

●●、年齢●●、譲渡人住所、●●●●●●●●●●●●、氏名

●●●●、年齢●●、土地の所在●●、地番●●番●、地目●、

地積●●、字●●、地番●●番●●、地目●、地積●●、通作時

間車●●分、申請理由●●です。１３ページに位置図、１４ペー

ジに字図、１５ページに航空写真を添付しています。当地は、農

業委員の●●委員と推進委員の●●委員に現地確認していただ

きました。以上です。

議   長    ただ今事務局の説明が終わりました。現地確認をした●●推進委

員補足説明お願いします。

（●●推進委員）

●● 委員    ４月４日に現地確認いたしました。田として利用していまして●

●●さんが小作としてずっとやっているで、●●さんも農業が出

来ないと言うことで、譲渡と言う形で売り渡すと言うことで特に

問題ないと思います。以上です。

議   長    ただ今事務局の説明が終わりまた。質疑のある方挙手願います。

（なし）

         無いようですので、お諮りします。議案第１号番号４について原

案通り賛成の方挙手願います。賛成多数ですので議案第１号番号

４は原案の通り承認といたします。

続きまして、議案第１号番号５について事務局説明お願いします。

事 務 局    議案第１号５、農地法第３条の規定による許可申請について、番

号５、譲受人住所、●●、氏名●●、年齢●●、譲渡人住所●●

●●●●●●●番地、氏名●●●●●●、年齢●●、土地の所在

●●●●●●、地番●●●●●、地目●、地積●●●●、通作時

間車１０分、申請理由●●、１７ページに位置図、１８ページに

字図、１９ページに航空写真を添付していす。当地は、農業委員

であります●●委員と推進委員の●●委員で現地調査しました。

以上です。

議   長    ただいま事務局の説明が終わりました。現地確認をした●●推進

委員補足説明お願いします。

（●●推進委員）

●● 委員    今回の申請については、田んぼとして使用されています。譲渡人

の●●さんは農業が出来ないと言うことで、特に問題はないかと

思います。以上です。

議   長    ただ今事務局の説明が終わりまた。質疑のある方挙手願います。

（なし）

         無いようですので、お諮りします。議案第１号番号５について原

案通り賛成の方挙手願います。賛成多数ですので議案第１号番号

５は原案の通り承認といたします。

続きまして、議案第２号農業経営基盤強化促進法に基づく農用地

集積計画所有権の移転について事務局の説明をお願いします。

事 務 局    議案第２号農業経営基盤強化促進法に基づく農用地集積計画所

有権の移転について、番号１譲受人住所●●●●●●●●、氏名

●●●●●、譲渡人住所●●●●●●●●、氏名●●●● ● ●

●●●●●●、農地経営基盤強化法による所有権移転、土地の所

在、大字●●●●、地番●●●●●、地目●、地積●●●、字●

●、地番●●●●、地目●、地積●●●●、所有権の移転時期平

成３０年４月２７日、２１ページに位置図、２２ページに字図、

２３ページに航空写真を添付しています。当地は農業委員であり

ます●●委員と推進の●●委員で現地確認しました以上です。

議   長    ただいま事務局の説明が終わりました。現地確認をした●●推進

委員補足説明お願いします。

（●●推進委員）

●● 委員    こちらの土地については、もともと●●●●●●の方に前の持ち

主の方が売り渡す前は、●●●さんが小作していたもので、●●

●さんが購入するには、問題ないと思います。以上です。

議   長    ただ今事務局の説明が終わりまた。質疑のある方挙手願います。

（●●委員）

●● 委員    備考欄に譲受人１人に書いていますがそれから●●●●に売買

したのですか。●●●●に売買して法人から売買ですか。

事 務 局    はいそうです。

議   長    他にございませんか。無いようですので、お諮りします。議案第

２号について原案通り賛成の方挙手願います。賛成多数ですので

議案第２号は原案の通り承認といたします。

離席しております●●●委員の審議への参加を許可したいと思

います。

議   長    続きまして、報告第１号１合意解約について事務局説明お願いし

ます。

事 務 局    報告第１号１利用権の合意解約について番号１、賃借人住所●●

●●●●●●氏名●●●●、賃借人住所●●●●●●番地、氏名

●●●●、土地の所在●●●●●●●、地番●●●●番、地目●、

地積●●●、地番●●●●番、地目●、地積●●●、●●●●番、

地目●、地積●●●●、合計面積●●●●、申請理由高齢のため

耕作できなくなったため、合意成立日平成３０年３月１１日、２

５ページに位置図、２６ページに航空写真を添付しています。以

上です。

議     長    ただ今事務局の説明が終わりましたが、合意解約について質疑の

ある方挙手願います。（なし）

無いようですので報告第１号１を終わります。

続きまして、報告第１号２利用権の合意解約について事務局の説

明をお願いします。

事 務 局    報告第１号２利用権の合意解約について番号２、賃貸人住所●●

●●●番地、氏名●●●●、賃借人住所●●●●●●●●、氏名

●●●●●、土地の所在●●●●●●、地番●●●●番●、地目

●、地積●●●●、申請理由病気のため耕作できなくなったため、

合意成立日平成３０年３月１３日、２８ページに位置図、２９ペ

ージに航空写真を添付しています。以上です。

議   長    ただ今事務局の説明が終わりましたが、合意解約について質疑の

ある方挙手願います。

（なし）

無いようですので報告第１号２を終わります。

続きまして、報告第１号３利用権の合意解約について事務局の

説明をお願いします。

事 務 局    報告第１号３利用権の合意解約について番号３、賃貸人住所●●

●●●●●、氏名●●●●、賃借人住所●●●●●●●番地の●

●、氏名●●●●、土地の所在●●●●●、地番●●●●番●、

地目●、地積●●●●、字●●、地番●●●●番●、地目●、地

積●●●●、字●●、地番●●●●番●、地目●、地積●●●●、

字●●、地番●●●●番●、地目●、地積●●●●、合計面積●

●●●、申請理由他の方に貸すため、合意成立日平成３０年２月

２８日。３１ぺージに位置図、３２ページに航空写真を添付して

います。以上です。

議    長   ただ今事務局の説明が終わりましたが、合意解約について質疑の

ある方挙手願います。

（●●委員）

●● 委員    他の方に貸すからとはどういう意味ですか。

事 務 局    ●●さんは親子で結んでいたのですが、●●さんは桂川に居住し

ておりなかなか出来ないで、今度利用権で他の方が借りると言う

ことです。

議   長    他にありませんか。●●委員）

●● 委員    お父さんが息子に貸して、息子が他の方に貸すと言うことですか。

事 務 局    解約ですので、おとうさんに一度戻ってお父さんが、新たに貸し

ます。

議   長    他に。無いようですので報告第１号３を終わります。

続きまして、追加議案ですがお配りしています報告１号の４利

用権の合意解約について事務局説明お願いします。

事 務 局    お配りしています追加議案です。報告１号の４利用権の合意解約

について、番号４、賃貸人住所●●●●●●●、氏名●●●、賃

借人住所●●●●●●●番地、氏名●●●●、土地の所在●●●

●●、地番●●●●番●、地目●、地積●●●●、字●●、地番

●●●●番●、地積●●●●の内●●●●、字●●、地番●●●

●番●、地目●、地積●●●●、合計●●●●、申請理由病気の

ため、合意成立日平成３０年３月８日、５ページに位置図と６か

ら８ページに字図、９ページに航空写真を添付しています。

議   長    ただ今事務局の説明が終わりましたが、合意解約について質疑の

ある方挙手願います。

（●●委員）

●● 委員    ●●●さんが病気のためと言うことですか。

（●●委員）

●● 委員    ●●●さんは学校の先生をしていました。今施設に入っていて耕

作は出来ないので合意解約したうえで●●●●さんへ譲渡する

ものです。（●委員）

●  委員    申請理由が病気のためとなっていると言うことは、借り受け人が

病気のため利用権を解除することになっています。最初のところ

で贈与になっています。申請理由を贈与のため出ないとおかしい

です。

事 務 局    今委員さんから指摘がありまして、合意解約の理由としましては、

不適切と言うことで議案第１号の２ですね、●●するためと訂正

したいと思います。よろしくお願いします。（●●委員）

●● 委員    先ほど面積が畑の分を小作されていた。畑の方は、合意解約しな

いわけですね。

事 務 局    今回１３１２平米しか利用権の設定をしていなかったので、その

分の合意解約です。

議   長    他にございませんか。無いようですので報告第１号４を終わりま

す。

続きまして、その他に入ります。何かありますか。

（●●●委員）

●●●委員    農繁期の安全に旗を揚げている町村があります。川崎町はしない

ですか。

事 務 局    ●●●委員の方から他の町村は、農繁期に機械を使うから危ない

から注意して下さいという旗をあげている言うことですね。他の

町村に確認したいと思います。

議   長    皆さんにお配りしていますが、綱紀粛正と言うことで来ています。

他の町村でも飲酒運転で逮捕されたことが多々あります。農業委

員であります皆さん方においても飲酒運転だけではなしに交通

違反の無いように行動していただきたいと思います。

（●●委員）

●● 委員    前回の時もお願いしましたけど産業廃棄物の上田川運送の件で

すけど４月２５日に住民説明会がありました。７時からコミセン

のホールでありました。態度が変わってきましてそれまでは住民

が納得するまで説明すると言っていたのですが。さくらみたいな

人を連れて来たり、司会進行になれた人を連れてきて強引に幕引

きに係っている感じがあります。県の方に確認しましたところ説

明が十分伝えてないので続けると言うことになっていますが県

の方も長くしたくないだろうと思いまして、条例上は、途中でで

切ってもいいと成っています。まだ質問することもたくさんあり

ますし、心配ごともいっぱいありますので農業関係者としてぜひ

説明会に参加されて下さい。川崎町に持ってきたくないのでよろ

しくお願いします。

議   長    他に意見ありませんか。

（なし）

本日の議題はすべて終了しました。次回の総会は５月１０日１

３時３０分より開催します。よろしくお願いします。

それでは平成３０年４月の総会を閉会いたします。お疲れ様でした。

   閉会 午後２時２７分

       以上、会議の顛末を記録し、その相違なきことを証するため署名する。

署名人

   １０番委員

             １１番委員

             議  長